**************************************************************************************

Ｈ１８ 梅園だより １号   H１８.４.３０

梅園２丁目自治会 発行

定期総会報告
 平成 18 年 4 月 1 日（土）19 時 15 分より梅園自治会定期総会が開催されました。

  出席者：新旧役員を含め９４名、委任状２２１名、合計３１５名

1. 平成１７年度活動報告

●粗大ごみの有料化について

平成１７年度は粗大ごみの有料化があった。粗大ごみの放置などいろいろ問題があった

が、区長、班長などの協力で解決した。粗大ごみ放置撲滅に協力しましょう。

  ●名簿について

  旧名簿４８５部回収しました。回収率は９４％です。

  名簿の取り扱いについて、会員の皆様には個人情報に対し責任を持って管理して頂くこ

  とになりました。退会時、新年度名簿配布時には、班長⇒副区長を通じて総務担当まで

  必ず名簿を返却してください。

  ●自治会・自警団主催、夏休み親子夜間パトロール

  昨年８月９日（土）自治会・自警団主催の第１回夏休み親子夜間パトロールが行われま

  した。自治会員、子供会、東幼稚園の親子と自警団合わせて約１００名もの方に参加頂

  けました。東・西・南と地区に分かれ、自警団・つくば市役所の方達と共にパトロール

  をしました。子供達にもいい経験が出来た夏休みでした。これからも自治会活動にご協

  力の程よろしくお願いいたします。

● 臨時総会開催

  平成１８年２月に臨時総会を開催し、班の分割・合併と防災団の設立に関する規約改正

  をおこなった。今年度防災団を設立する予定です。

  ●葬儀の対応について

  ご不幸があった場合の自治会としての対応を申し合わせしました。また香典については

  １万円とすることになりました。今までは花代か香典かのいずれかにすることになって

  いたのですが、香典で対応することになりました。

● 消防署の設置（２００２年度自治会長より報告）

２００２年１１月の火災を契機に署名を集め、消防署の設置を要求してきた。市議の働

きかけにより、消防署が設置されることになった。場所は東大通りの東側、産業総合研

究所つくば東事業所と物質材料研究機構（並木）の間を入った所。２００８年開署予定。

消防車と救急車が配置される．８名３交代制。関係者のご協力とご努力に感謝します。

２.平成１７年度決算報告 会計監査報告

  賛成多数で両報告とも承認された。

３.平成１８年度予算案提案

  １８年度は防災団の設立にあたり、その費用として３０万円の予算を計上した。

  以上賛成多数で予算案は承認された。

４.平成１８年度役員選出

  新役員が選出され各担当役員が紹介された。併せて民生委員、自警団団長、副団長が紹

  介された。

  平成１８年度の新役員，民生委員、および自警団の皆さんは以下の通りです。
 東１区 東２区 西１区 西２区 南区

区長
（役職）

荒牧
（環境）

小林
（会長）

緑川
（環境）

佐々木
（行事）

野村
（総務）

副区長 宮崎 檜野 末満 西川 田谷
１班 赤山 沼田 大久保 市川 柳下
２班 飯村 佐野 小宮 堀越 平川
３班 荒川 小野寺 柴谷 池田 歌島
４班 木原 坂本 藤田 竹内 笠倉
５班 安島 田中 山田 佐々木
６班  国府田 宮崎

班

長

７班   阪口
吉田 熊倉 萩原 菊池 本橋 文化体育委員
大橋 末信 目代 植田

書記 松嶋・白木
会計 小林
会計監査 岡田・内山

 民生委員： 白木・中川・水越・福田

 自警団 ：福田（団長）・白木（東１区副団長）・中川（東２区副団長）・

    中村（西１区副団長）・藤原（西２区副団長）・染谷（南区副団長）

５.自警団団長の報告

 平成１７年度のつくば市の犯罪件数等の報告があった。車、自転車、バイクの盗難が多い。

梅園集会所運営委員会報告
 平成１８年４月１５日（土）１９時から平成１８年度梅園自治会 第１回集会所運営委員

 会が開催されました。

 運営委員連絡網、集会所鍵保有者、集会所の清掃、保守当番および保守係チェック表の見

 直し、確認がなされました。

 平成１８年度の梅園集会所の受付は昨年に引き続き末満さんに担当して頂きます。

末満（T-1 インドアーテニススクール 電話・FAX859-8686）

  梅園集会所ご利用の方へ（受付より）

・ 利用希望者の方は直接または、お電話で空き状況を確認後、申込書を提出して利用

料金を納めてください。申込書は受付に用意してあります。

・ エアコン代は利用料金とは別に使用分の料金を頂きます。

・ スクールの受付時間は通常 9：00〜21：00 までですが曜日によって不在の時間もご

ざいます。また通常の業務が優先となりますので、場合によってはお待たせする場合

もございますがご理解ください。またスクールのお休み期間中、また不在の場合は用

件を留守番電話に入れてください。折り返しご連絡いたします。

・ 電気の消忘れ（エアコン、トイレ、玄関など）が指摘されています。必ず使用後は

責任をもって確認し、戸締まり清掃をおこなってから退出してください。

・ 梅園公園には駐車場がありませんので、お車でのご来場はお控えください。

梅園自治会入退会者

フリーマーケットのお知らせ

 第 21 回  楽々市
 5 月 28 日（日）午前 10 時〜正午

 雨天の時は６月 4 日（日）

      梅園公園にて

 恒例、春の楽々市です。

 沢山の方々のご来場をお待ちしています。

 当日、駐車場はありません。

 お店を出す方へ

 ●  品物はリサイクル品に限りません。

 ●  食品、危険物以外であればなんでも。（植物、手芸品、ペット類など）

 ●  出店料はいただきません。

 ●  搬入できない大きな物の場合は、メモ、写真などをホワイトボードに貼ってください。

     （当日会場に用意します）

 ●  出店ご希望の方は 5 月 20 日（土）までに行事担当までご連絡ください。

     （佐々木）

                              梅園 2 丁目自治会

**************************************************************************************

Ｈ１８ 梅園だより ２号   H１８.１０.２８

梅園２丁目自治会 発行

４月３０日以降の自治会活動内容をお知らせします。

以下の会合、行事がありました。

    ５月から    自主防災組織結成へ本格的に取り組み

    ５月２７日   第２回区長会

    ６月３日    第２回役員会

    ６月４日    楽々市（５月２８日予定が雨で順延）

    ６月１７日   第３回区長会

    ７月上旬    １８年度梅園２丁目自治会名簿配布、旧名簿回収

    ７月１５日   親子夜間パトロール

    ９月９日    第４回区長会

    ９月１８日   敬老の日７０歳以上の方々にお赤飯をお届け

    ９月３０日   第５回区長会

    １０月１４日  第３回役員会

    １０月２２日  梅園大運動会

♠ 自主防災組織結成への取り組み

先の総会で決定した「自主防災組織設立」に向けて、区長、前区長、自警団と打合

せた下記の方針を役員会で承認頂き、進めております。

・今期は自主防災組織の結成（市への申請）を目的として取り組む

・補助金交付の関係上、早期に設立を完了する（10 月末までに完了報告書提出）

・5 区に分けて申請し、梅園 2 丁目防災会として 5 区をまとめて運営する

○実施事項、および計画

4/9  先進地区調査（緑が丘団地）

4/22  区長、前区長、自警団打ち合わせ

4/26  生活安全課から区長への説明会

5/31  自主防災組織結成事業補助金交付申請

6/3  自主防災会発会式（役員会にて防災会規約仮承認）

6/28  資機材等整備事業補助金交付申請

8/末  市からの補助金交付決定通知

～10 上旬 防災カルテ・ 防災マップ作成、資機材購入

10/22 防災資機材整備、動作確認（梅園運動会にて実施）

～10/下 生活安全課へ実績報告書提出

  防災カルテ・ 防災マップの地区住民への配付

年末頃 補助金交付

年度末 自主防災会総会にて会則承認（自治会総会同日）

  自治会定期総会にて来期防災会予算審議

○補助資機材購入

市から補助を受け下記資機材を購入し、梅園公園に設置した倉庫に収納しています。

物置：１台、テント：１張り、発電機：１台、ガソリンタンク：１個、投光機：１台、

コードリール：１台、アルミ台車：１台、折りたたみ式リヤカー：１台、ABC 粉末

消火器：15 本、省電力小型トランシーバー：３台、拡声器：２台、ラジオ：１台、

充電式ライト：３台、軽量担架：１台、クーラーボックス：２個、スコップ：４本、

救助用ロープ：４巻、はしご：１台、防水シート：８枚

 梅園２丁目自主防災会は梅園２丁目自治会員により構成され、役員、および防災組

織（情報、消火、救出救護、避難誘導、給食給水の各班）につきましては役員会メン

バー全員により構成することになっています。

現状は仮発足の状態ですが、年度末の総会までに組織を整備して、防災会規約と共

に自治会総会と同日に開催される防災会総会により承認頂き、正式に発足する運びと

なります。

♠ 集会所修理；集会所の屋根の老朽化が進み、落ち葉が積もって雑草が生えている状

況であったため、雨漏りが発生する前に対策する必要であると判断して、市に集会所近辺

の樹木の伐採をお願いすると共に、屋根の洗浄、塗り替え工事をおこないました。

♠ 騒音についてのお願い；先日の役員会で近所の楽器などの音が耳障りで迷惑し

ているとの苦情がありました。それぞれの立場の違いで、良い音色も騒音に聞こえる

こともあるようです。特に深夜，早朝、土日は常識の範囲で自粛をしていただければ

と思います。よろしくお願いいたします。

総務関係
♥ 自治会入退会者（H１８年６月１日から１０月２２日迄）

      （略）

♥  名簿の訂正；去る７月に配布しました平成１８年度自治会名簿に以下のミスが

ありましたので、訂正、追加内容をお知らせいたします。

   （略）

なお昨年度の名簿を返却されていない方は、見つかり次第速やかに返却してください。

行事関係
♦ 楽々市；６月４日午前１０時から１２時まで楽々市が行われました。子供用の

衣類、おもちゃ、食器など多くのものが出品され、大勢のお客様で賑わいました。

♦ 親子夜間パトロール；７月１５日自警団の方々を中心に親子夜間パトロールが

実施されました。つくば市市民生活部、中央警察署、並木交番、防犯サポーター等の

方々にご出席いただき、総勢１２０名(うち子供５０名)が３コースに分かれて、およ

そ４０分間、夜間パトロールをしました。

 この様子は ACCS で放送され、広報つくば、常陽リビング、茨城新聞にも掲載さ

れました。また、市原つくば市長より、メッセージをいただきました。時間が長く、

小さいお子さんには負担が大きかったという声もありました。次年度実施の際には配

慮するよう、申し送りたいと思います。

♦ 敬老の日；９月１８日の敬老の日に７０歳以上の方にお祝いのお赤飯をお届けし、
喜んでいただきました。

♦ 大運動会；10 月 22 日(日)、午前 9 時から 12 時 30 分まで第 22 回梅園大運動会

が盛大におこなわれ、多くの方々に参加していただきました。行事に参加していただ

いた皆様、お手伝いいただいた役員の皆様、ご協力ありがとうございました。

環境関係
♣ ごみ集積所；かねてより懸案事項でありました南区の用水路沿いの１５か町村

土地改良事業区管轄内敷地使用が認められ、梅園マンション北側の用水路脇に１台、

ごみ集積ボックスを設置出来ました。

♣ ごみ箱撤去； 梅園公園から東大通りのローソンにかけての遊歩道沿いのごみ

箱・吸い殻入れは、家庭ごみなど不法投棄物も多く、いつもごみがあふれていたため、

市と相談の上撤去してもらいました。また同時に遊歩道沿いに放置されていた自転車

４台も撤去してもらいました。

♣ 道路の補修；梅園２丁目の各所で道路の舗装のいたみが多く、今回まとめて根

本的な修復を市に依頼し,それらの箇所のほとんどが修復されました。

✰ 梅園文庫からのお知らせ。

今年もクリスマス会を開きます。どうぞご参加ください。

 とき：12 月 3 日（日）１０:１５開場､１０：３０開演､１２：００終了予定

 ところ：梅園公園内、梅園集会所ホール（座布団を持ってきてください）

 参加費：無料（梅園自治会の補助金で行います）

 参加申込み：11 月 23 日まで（但し、収容可能人数に達した時点で締め切らせて頂

きますので、お早めにお申込み下さい。）

プログラム：

 ☆『パネルシアターかくれんぼ』のみなさんによる だしもの

  ブラックパネル：お話「うさぎのいえ」・うた「クリスマスメドレー」その他

 ☆クリスマスソング・キャンドルサービス ?

 ☆プレゼント（子どもたち全員に）

 ☆クリスマス絵本の展示もします

 参加申込書は、梅園集会所廊下の本棚の上および玄関脇の掲示板にあります。参加

ご希望の方はご記入の上、掲示版の下にある「梅園文庫クリスマス会申込み用ポスト」

に入れて下さい。（集会所使用申し込み用紙入れには入れないで下さい）

問い合わせ先：進藤、小林

**************************************************************************************

Ｈ１８年度 梅園だより ３号 H１９.３.１０

梅園２丁目自治会 発行

１１月１日以降の自治会活動内容をお知らせします。

以下の会合、行事がありました。

  １１月１０日  「自主防災組織について」全会員に配布

  １１月１８日  第２回集会所運営委員会

   １月２０日  第６回区長会

   ２月 ３日  第４回役員会

   ３月１０日  第７回区長会

♠ 第４回役員会
２月３日の役員会では主に次のようなことが話合われ決議しました。

（１） 来年度予算方針は集会所の積立金を増額して行くことにしました。その分、他

の項目の中身を検討し減額できるものは来年度予算に反映する。

（２） 文化体育委員から梅園大運動会の報告がありました。今後は内容を見直しし運

動会予算を減額することとしました。

（３） 防災会組織の中の各班に来年度から文化体育委員に入ってもらうことになり

ました。

（４） 自治会規約の改訂を行います。

・役員会への参加役員の規約化

  ・自警団について

  ・その他

 以上の決議事項は次回の総会に計り承認を得る予定です。

♠ 総会日程；梅園自治会総会は４月７日（土）１９時から梅園集会所にて開催の予定。

総務関係
♥ 自治会入退会者

H１８年 10 月 23 日から H１９年 2 月 14 日までの入退会者および電話番号の変更は

以下のとおりです。

    （略）

♥  名簿の回収；

昨年度の名簿を返却されていない方は、見つかり次第速やかに返却してください。

環境関係
♣ ごみ集積所；資源ごみ集配日に業者による持ち去りが横行しております。この

時間帯はちょうど子供達の通学時間帯でもあり，車が走り回って非常に危険であると

の声が届いております。この問題で市に相談したところ、とりあえず現場を見つけた

ら、車の番号を市の係（電話番号 836-1111・ゴミ対策課）の方に直接通報してほし

いとのことでした。多くの市民からの声が寄せられれば市の方も対処しやすくなると

のことです。

さらに警察にも相談したところ，現状のつくば市条例には違反しないとのことですが，

今後条例で定めることは可能なので市に働きかけてほしいとのことでした。取り締ま

りは出来ないが，当日並木交番の警官にパトロールをして貰えることになりました。
集会所関係
♦ 集会所使用用紙；集会所使用申込み用紙が変更になりました。記入時良く確認

の上記入して下さい。
つくば市中央消防署・（仮称）並木分署の建設が具体化しました。
場所；つくば市並木１丁目２番３（産業技術総合研究所 東事業所内 北西角）

工期；平成１９年４月〜平成２０年４月（４月開署予定）

組織体制；（３部制）配置人員２２人（分署長・７人×３班）

配置車両；消防指令車１台 水槽付き消防ポンプ自動車１台 救急自動車１台

	pH１8梅園だより１号.pdf
	pH１8梅園だより２号.pdf
	pH１8梅園だより３号.pdf